



Humanistisk Samfund

årsberetning 2025-2026



Humanistisk
Samfund

Forpersonens introduktion

Mens jeg skriver dette forord, er jeg på vej til humanisternes verdenskongres og generalforsamling i Ottawa i Canada. Temaet for årets kongres er 'Humanism as resistance', og der er i høj grad brug for, at vi yder modstand.

Vi skal kæmpe for vores rettigheder, der er under stort pres fra flere sider. Vi skal kæmpe for retten til at det enkelte menneske selv bestemmer over sit eget liv, kan elske dem de vil og leve som de vil. Vi skal også kæmpe imod den nye kristne nationalisme, der vinder frem i den vestlige verden.

Vi har set det herhjemme med debatten om åndelig oprustning, udnævnelse af en præst til at servicere Folketinget og forsøget på omskrivning af vores historie, hvor det påstås, at vi kan takke kristendommen for vores demokrati, for kvinders ligestilling og menneskerettighederne.

De sidste to år har vi brugt mange kræfter på at tale med politikere om vores ønske om ligestilling af livssyn, og selvom vi ikke er i mål endnu, giver vi selvfølgelig ikke op. Der er kommet et nyt folketing, så vi fortsætter dialogen og deltager i debatten.

Jeg er glad for at stå i spidsen for en organisation, hvor det syder og bobler med initiativer og gode ideer. Det nyeste initiativ er aktiviteter for tidligere konfirmander. Det første arrangement var en filmvisning med efterfølgende debat for mere end 50 unge.

Vi får fortsat flere medlemmer og i 2027 udvider vi antallet af konfirmationshold. Det er fantastisk, så meget vi lykkes med år efter år med de få midler, vi har til rådighed. Tusind tak for indsatsen til alle ansatte og frivillige. I gør et imponerende stykke arbejde.

Kirstine Kærn

Forperson

Kbh. 1. august 2026

Indhold

Forpersonens introduktion.....	2
Vores politiske arbejde.....	4
Vores ceremonier	6
Vores internationale arbejde	7
Vores værdier.....	9
Vores strategi.....	10
Vores bestyrelse	13
Vores sekretariat	13
Vores hverdagshumanistiske fællesskaber	14
Vores økonomi	14
HS i medierne	15
Forpersonens afslutning	16

Vores politiske arbejde

Folkemødet 2025 og 2026

I 2025 skærpede Folkemødet kravene til organisationers deltagelse og hævede prisen for at have stande. Humanistisk Samfund har derfor valgt ikke at have sit eget telt, men i stedet sendt en lille håndfuld frivillige afsted og fokuseret på netværksdannelse i 2025.

Det samme var tilfældet i 2026, hvor de udsendte havde fokus på at etablere kontakt til de mange nye kirkeordførere samt kirkeministeren.

Folketingets åbning 2025

Vores ceremoni ved Folketingets åbning d. 7/10-2025

I anledning af det storpolitiske fokus på Grønland inviterede vi grønlandske stemmer til at sætte fokus på det, der binder os sammen: respekten for menneskets værdighed, for fred, for frihed og for demokratiet. Hovedtaler ved ceremonien var Nauja Bianco, der er rådgiver udi Arktis og nordatlantiske forhold. Digteren Kuluk Helms læste op af sine digte, og Bryan Rice sang for på fællessangene.

Sange ved Folketingets åbning 2025

- Frihedens Lysdøgn, Julie Maria, Nikolaj Busk og Anne Vad
- Danmark, Peter A.G. Nielsen
- Jeg elsker den brogede verden, Hans Vilhelm Kaalund og Thorvald Aagaard

Ligestilling af livssyn

Sammen med Center for Kirkeligt Udviklingsarbejde og Danske Kirkers Råd holdt vi et temaarrangement på Christiansborg i marts 2025 med titlen: *Frihed for din næste* med fokus på tros- og tankefrihed i hhv. Danmark og internationalt. Arrangementet var en succes med mange deltagere og god debat.

Temaarrangement: Frihed for din næste – 20/3-2025

Blandt de inviterede til arrangementet var Niels Valdemar Vinding (lektor ved teologi KU), Birte Nordahl (generalsekretær, STL Norge – Samarbejdsrådet for tros- og livssynssamfund), Nathalia Feinberg (særlig repræsentant for Religions- og Trosfrihed UM) og Emma Wadsworth-Jones (Humanists International).

Derudover deltog Zenia Stampe (R), Steffen Larsen (LA), Flemming Møller Mortensen (S), Michael Aastrup Jensen (V) og Trine Pertou Mach (Ø).

I april 2025 sendte kirkeministeren et udkast til den nye trossamfundslov til høring, der primært indeholdt nogle små administrative tilpasninger og en indskærpelse af nogle krav til trossamfund. Vi indsendte et høringssvar til loven og argumenterede for en ligestilling af livssyn. Selvom et par kirkeordførere til møder med os udtrykte sympati for vores ønske, blev loven endeligt vedtaget uden nogen ændringer på det område. Eneste parti der stemte imod, var Alternativet.

Resten af 2025 bar præg af, at vi ventede på udskrivning af et folketingsvalg, hvilket gjorde det svært at få møder i kalenderen. Det lykkedes os dog at tale med enkelte politikere. Efter folketingsvalget er der udpeget mange nye kirkeordførere, som vi skal have opbygget en relation til. Vi håber også, at den nye kirkeminister (i modsætning til den tidligere minister) vil mødes med os og tale om vores mærkesager.

Nationalt Forum for Tros- og Livssynssamfund

I 2025 lykkedes det at skabe grundlaget for et nationalt forum for tros- og livssynssamfund. Humanistisk Samfund har været et aktivt medlem i forummet siden dets opstart og har deltaget i halvandets års indledende arbejde i en mindre gruppe sammen med kristne, jøder, muslimer og sikher.

I juni 2025 blev det første møde holdt med en bredere kreds af interesserede, der også inkluderede buddhister, katolikker, bahá'i og forskellige kristne trossamfund. På mødet blev det aftalt, at det første samarbejde skulle fokusere på beredskab, og hvordan vi som civilsamfundsorganisationer kan bidrage til det samlede samfundsberedskab.

Sammen med Kirkeudvalget afholdt forummet en vellykket høring den 3. december på Christiansborg for at sætte fokus på, hvordan vi kan bidrage til det arbejde. Nationalt Forum for Tros- og Livssynssamfund indgår også i Beredskabsstyrelsens arbejde med civilsamfundsorganisationer.

De nordiske råd for tros- og livssynssamfund mødes med jævne mellemrum, og i juni deltog medlemmer af det danske nationale forum for første gang i et møde i Oslo.

Samarbejde med andre foreninger

Humanistisk Samfund indgår stadig i støttekredsen for foreningen Åndsfrihed, der arbejder for at fremme åndsfriheden i Danmark. Vi deltager fortsat i møderne i Kontaktforum for Tros- og Religionsfrihed under Udenrigsministeriet.

Derudover har vi i 2025 meldt os ind i foreningen ISOBRO, der er en brancheorganisation for indsamlingsorganisationer i Danmark.

Endelig blev vi i 2025 optaget i Rådet for Menneskerettigheder. Rådet er udpeget af Institut for Menneskerettigheder og består af repræsentanter for civilsamfundsorganisationer og myndigheder, som drøfter instituttets arbejde. Danmark blev i 2025 evalueret af FN ift. overholdelse af Menneskerettighederne (kaldet Universal Period Review – UPR), og vi deltog i instituttets arbejde med at lave deres indrapportering og bidrog til en rapport i samarbejde med en stor koalition af civilsamfundsorganisationer.

Vores ceremonier

At blive født, at blive voksen, blive gift og dø er betydningsfulde begivenheder og overgange i menneskelivet. Disse overgange i livet møder Humanistisk Samfund med vores fire humanistiske ceremonier: Navngivning, konfirmation, bryllup og begravelse. Siden vi afholdt de første ceremonier i Danmark omkring 2009, er der sket en støt stigning fra år til år i antallet af humanistiske ceremonier.

Konfirmation

Konfirmationssæsonen 2026 er afsluttet med masser af glade unge mennesker, der stolt træder et skridt fra barndom mod voksenliv. I 2025 blev 598 unge mennesker konfirmeret, og i 2026 havde vi 584 konfirmander. Vi oplevede derved et lille fald i tilmeldinger, men de foreløbige tilmeldinger til 2027 tyder på, at dette ikke ændrer den grundlæggende tendens – at flere og flere ønsker en humanistisk konfirmation.

Vi mærker en stigende efterspørgsel, som vi gerne vil imødekomme. Derfor udbyder vi næste år flere hold i Aarhus og København – og tilbyder fortsat SAFE konfirmationsforløb målrettet unge, der har særligt behov for tryghed, struktur, ro og forudsigelighed.

Da tilmeldingen til sæson 2027 åbnede, oplevede sekretariatet øget travlhed, og mange pladser blev hurtigere booket end de foregående år. Den store interesse kom også til udtryk ved vores online informationsmøde, hvor markant flere forældre og unge deltog end tidligere år.

Alt dette lader sig kun gøre takket være sekretariatets og de konfirmationsaktives store engagement. Ved ceremonierne er det tydeligt, hvor mange kræfter der bliver lagt i at skabe en tryk og meningsfuld oplevelse for de unge. Det er rørende at se de fællesskaber, der vokser frem gennem sæsonen, både blandt de aktive og ikke mindst blandt de unge selv. Til alle konfirmationsaktive skal lyde en kæmpe kæmpe stor tak! Med et omfang på 97 aktive konfirmationsundervisere i 2025 og 85 i 2026 er der brug for en robust organisering og en stabil undervisnerskare. Det har vi heldigvis! At antallet af undervisere er faldet, er et udtryk for at flere undervisere har været aktive på mere end et hold, samt at vi i højere grad tilpasser antallet af undervisere til antallet af unge på et givent hold. Vi håber, at mange af jer har lyst til at fortsætte til næste år, hvor rigtigt mange unge allerede står klar.

Fællesskabet blandt de unge er et vigtigt mål for foreningen. Derfor er det også vemodigt at tage afsked med dem uden at kunne tilbyde et tydeligt sted at høre til bagefter. En arbejdsgruppe arbejder på at etablere et alumnenetværk med løbende arrangementer. I år blev fire hold i København som 'prøveballon' inviteret til filmaften, hvor omtrent 50 unge deltog. Det viser en klar interesse for at blive i Humanistisk Samfund som ung, og det arbejde vil vi fortsætte.

Samtidig arbejder konfirmationsudvalget på at gøre humanistisk konfirmation tilgængelig for alle i landet. Det sker blandt andet ved at udvikle mindre og bæredygtige hold, som kan tilbydes i områder, hvor efterspørgslen er mindre, og afstanden til de større byer er stor. Derudover arbejdes der med outreach i form af en skoletjeneste, som skal tilbyde undervisningsmaterialer om Humanistisk Samfund til både grundskoler og gymnasier, samt til 6. og 7. klasser om humanistisk konfirmation.

Vi ser frem mod en spændende sæson 2027 med nye aktiviteter, stærke fællesskaber og et fortsat levende engagement omkring de unge.

Begravelser, bryllupper og navngivning

Humanistisk Samfund får generelt meget positive tilbagemeldinger på de humanistiske begravelser, bryllupper og navngivningsceremonier, vi har afholdt. I 2025 holdt vi 56 begravelser, 10 bryllupper og 8 navngivningsceremonier. I 2026 har der pr. 1. august været 35 begravelser, 9 bryllupper og 2 navngivninger. Der er yderligere 3 bryllupper og 3 navngivninger i kalenderen i løbet af de kommende måneder.

Antallet af humanistiske begravelser og bryllupper i Danmark stiger med en organisk vækst, primært baseret på kendskab, der går fra mund til mund. På begravelsesområdet er det desuden vores oplevelse, at flere bedemænd anbefaler en humanistisk begravelse til pårørende til afdøde, som ikke var medlem af folkekirken.

Humanistisk Samfund etablerede i 2023 et ceremoniudvalg med ansvar for ceremoniaktiviteterne. Dette har medført en gradvis samordning af grupperne af aktive, der har været involveret i at afholde henholdsvis bryllupper og navngivninger eller begravelser. Titlerne på de aktive er blevet tilpasset så alle nu kaldes ceremoniledere, og uddannelserne er blevet sammenlagt, så man nu uddannes til at kunne udføre alle tre typer ceremonier. I 2025 blev der uddannet og certificeret en enkelt ceremonileder og i 2026 blev 4 nye uddannet. Antallet af intromøder til foreningen er blevet øget og vi oplever en stigende interesse for at blive ceremoniledere, hvilket er godt, da det er foreningens ambition at øge rekrutteringen af ceremoniledere fremover, så vi kan imødegå efterspørgslen på ceremonier over hele landet.

Prisen for en humanistisk ceremoni er blevet øget en smule for at sikre økonomisk bæredygtighed og kunne finansiere yderligere udvikling og styrkelse af foreningens ceremonitilbud.

Humanistisk Samfund har nu et aktivt korps på 28 ceremoniledere. Selvom det er en mindre stigning fra 2025, har vi stadig brug for flere ceremoniledere, for at kunne imødekomme efterspørgslen.

Vores internationale arbejde

Vi har deltaget i internationalt arbejde på både nordisk, europæisk og globalt plan i løbet af 2025 og 2026.

Humanistisk Samfund har stadig ansvaret for at drive det europæiske netværk European Humanist Services Network (EHSN), der finansieres af en gruppe af europæiske humanistorganisationer med Human-Etisk Forbund (Norge) som den største bidrager. Netværkets fokus er på at opbygge de deltagende organisationers kapacitet og evne til at levere humanistiske ydelser.

Humanistisk Samfund administrerer netværket og deltager i de aktiviteter i netværket, som er relevante for os – og med det forbehold at netværket fokuserer på ansatte og frivillige med koordinerende funktioner.

EHSN danner bl.a. ramme om følgende initiativer

- Webinarer om ungdomsaktiviteter
 - Netværksseminar i vinteren 2025 og 2026 for professionelle inden for konfirmationslignende aktiviteter
 - Etablering af en europæisk certificeringsinstans for humanistiske ceremonier
 - Etablering af uddannelse og videnskabeligt tidsskrift med fokus på humanistisk eksistentiel omsorg
- Du kan læse mere om netværkets arbejde her: <https://humanistservices.eu>

I Januar 2026 var både ansatte og medlemmer af konfirmationsudvalget til et seminar om Coming-of-age-aktiviteter (for HS' vedkommende konfirmationer) i Ghent i Belgien. Vi mødtes med ansatte og frivillige fra en lang række europæiske organisationer og udvekslede erfaringer.

Humanistisk Samfund er også tiltrådt en aftale om en europæisk bryllupsstandard for humanistiske bryllupper og et samarbejde om en delt hjemmeside for humanistiske bryllupper i Europa: <https://humanistweddings.eu>

I juni 2025 bidrog Humanistisk Samfund sammen med Human-Etisk Forbund (Norge) og værtsorganisationen Humanisterna (Sverige) til en konference i Stockholm om ytringsfrihed, demokrati og humanisme. Der var oplæg fra den svenske juraprofessor Mårten Schultz, den danske juralektor Jakob V. Holtermann og vicedirektøren for det norske Samarbejdsrådet for tros og livssynssamfund om de tre landes forskellige tilgang og erfaringer med koranafbrændinger og blasfemi generelt. Konferencen indeholdt derudover en paneldebat med ledere fra nordiske og britiske humanistorganisationer om deres organisationers rolle i at sikre ytringsfrihed samt oplæg fra den nye præsident for Humanists International Maggie Ardiente og det årlige møde mellem de nordiske humanistorganisationer.

I maj 2026 havde Human-Etisk Forbund inviteret de nordiske organisationer til Oslo for at holde vores årlige møde og samtidig fejre 75-års jubilæet for den første humanistiske konfirmation i Norge.

Den 9. august 2026 deltager vi i Humanists Internationals årlige generalforsamling, der i år bliver afholdt i Canada i forbindelse med World Humanist Congress 2026, der har temaet 'Humanism as resistance'.

Foreningens internationale engagement styrker i høj grad vores egne aktiviteter via kapacitetsopbygning og leverer viden, vi inddrager aktivt i vores politiske arbejde.

Vores værdier

Foreningens værdigrundlag blev vedtaget på landsmødet i 2018:

- (1) Humanisme er et sekulært livssyn. Det har som sit udgangspunkt, at mennesker er en del af naturen, født frie, alle med samme værdighed og rettigheder, og udstyret med fornuft og samvittighed.
- (2) Humanister mener, at der ikke er en forudbestemt mening med livet. Vi er alle frie til at finde mening og mål i vort eget liv; gennem individuel refleksion, socialt fællesskab og gennem den rige kultur vi som menneskehed har skabt gennem videnskab, filosofi og kunst.
- (3) Humanismen fremmer rationalitet. Kritisk tænkning, vidensbaseret argumentation og videnskabelige metoder er vores bedste redskaber til at skaffe pålidelig viden om verden.
- (4) Humanister opfordrer til kritisk granskning af alle ideer og opfattelser, inklusiv vores egne. Vi bør finde frem til de bedste argumenter og tilstræbe at ændre vores meninger og overbevisninger, når det viser sig, at vi tager fejl. Ytringsfrihed er afgørende for at kunne afprøve meninger og holdninger i en åben debat.
- (5) Humanister anser demokrati, retssamfund og menneskerettigheder som grundlæggende, rationelt legitimerede værdier. Vi er en del af et fælles samfund og har ansvar for vores medmennesker og for miljøet, både lokalt og globalt. Vi har et fælles ansvar for, at vores planet er beboelig for kommende generationer.
- (6) Humanismen fremmer lighed for alle. Humanister respekterer alle menneskers frihed til at have og vælge eget livssyn. Staten bør være sekulær og ikke tildele noget livssyn særskilte privilegier.

Vores strategi

Humanistisk Samfund vedtog på landsmødet i 2025 nedenstående strategi.

Vision

De fleste danskere deler Humanistisk Samfunds værdigrundlag. Humanistisk Samfund er det eneste humanistiske og ikke-religiøse livssynssamfund i Danmark. Der er derfor rig mulighed for at vokse, blive et talerør for og samle store dele af befolkningen samt tilbyde humanistiske ceremonier, aktiviteter og fællesskab til dem.

Mission

At skabe rammer for vores medlemmers hele liv og tilbyde både ceremonier og fællesskaber

At sikre alles ret til at finde mening og mål i eget liv

At grundlæggende værdier som demokrati, retssamfund og menneskerettigheder opretholdes

Strategi

Humanisme som livssyn

- Større kendskab til humanisme og Humanistisk Samfund
- Udbrede humanistiske værdier
- Positive personlige fortællinger om humanisme

Livssynsåbent samfund

- Ligestilling af religioner og livssyn
- Sekulært åbent samfund
- Adskillelse af stat og religion

Sund forening

- Flere medlemmer
- Styrkelse af humanistiske ceremonier
- Bæredygtig økonomi

Humanisme som livssyn

Humanisme er et personligt livssyn. Humanistisk Samfund er et fællesskab for mennesker, der har humanisme som livssyn. Vi arbejder for at udbrede det humanistiske livssyn og de humanistiske værdier ved at udleve dem både personligt og i fællesskab fx gennem ceremonier.

Vi kommunikerer om humanistiske værdier og udbreder derved kendskabet til humanistiske værdier. Vi forventer også, at nogle af vores aktiviteter skaber omtale i medier og på den måde er med til at skabe større kendskab til humanisme og Humanistisk Samfund.

Humanisme er et personligt livssyn som både indeholder nære værdier og værdier, der mere retter sig mod samfundet. Menneskerettighederne er et godt eksempel på humanistiske værdier, der retter sig mod samfundet. Det er vigtigt, at vi også giver de nære værdier en stemme, og det kan blandt andet ske ved at kommunikere personlige fortællinger om humanisme.

Humanisme rummer en omfattende mængde værdier og tanker. Derfor er det vigtigt, at vi også kan kommunikere humanisme på en enkel og letforståelig måde.

Vi udbreder kendskabet til det humanistiske livssyn og Humanistisk Samfund på følgende måder:

- Kommunikation om personlige fortællinger om humanisme
- Kommunikation om spørgsmål, der vedrører grundlæggende humanistiske værdier
- Kommunikation om aktiviteter, der involverer humanisme fx humanistiske ceremonier

Veje til et livssynsåbent samfund

Vi arbejder for et livssynsåbent samfund både lokalt og nationalt. På det lokale plan kan det handle om kontakt til fx kommunen og skolen. På det nationale plan handler det blandt andet om at medvirke til administrative og lovmæssige ændringer, der fremmer et livssynsåbent samfund og at samarbejde med andre organisationer, der deler målsætningen eller dele af den.

Disse forandringer er en del af vejen til et livssynsåbent samfund:

- **Juridisk gyldig vielse ved et humanistisk bryllup**
Det vil indebære mere ligestilling mellem livssyn og religioner, fordi det i dag er et krav, at man tror på en gud for at opnå vielsesbemyndigelse.
- **Civilregistrering overtages af kommunerne i stedet for folkekirken**
Det giver i dag ikke mening at en religiøs organisation, folkekirken, skal stå for navngivning, navneændring og dødsfald for næsten alle danskere.
- **Undervisning i religion, livssyn og filosofi i folkeskolen**
Faget kristendomskundskab favoriserer i dag folkekirkens udgave af kristendommen i stedet for at give et bredt syn på religion og livssyn, som afspejler det samfund og den verden børnene vokser op i.
- **Adskillelse af stat og kirke**
Et demokratisk og frit land bør ikke favorisere en særlig religion, ligesom det ikke bør favorisere et særligt politisk parti.

En sund forening

Vi ønsker at være flere medlemmer, så vi i Humanistisk Samfund kan realisere vores mission og gøre en forskel i samfundet. Hvert nyt medlem er et menneske, der bakker op om det humanistiske livssyn, ønsker et livssynsåbent samfund og engagerer sig i et fællesskab baseret på respekt for andre, personlig frihed og ansvar.

Vi ønsker ikke blot at være flere – vi ønsker at være en levende og mangfoldig medlemsbevægelse, hvor medlemmer føler sig set, hørt og inviteret til at tage del i vores sag på

egne præmisser. Medlemmer er vores vigtigste ressource – både som bærere af humanistiske værdier og som drivkraft for vores aktiviteter.

Humanistiske ceremonier er meningsfulde overgangsritualer, som bygger på værdier om menneskelig værdighed, frihed, og fællesskab. Ceremonierne er en af foreningens vigtigste kontaktflader til offentligheden og en indgang til fællesskab og medlemskab.

Humanistiske ceremonier er konkrete udtryk for vores livssyn og værdier. De skaber meningsfulde rammer for livets store overgange og markerer betydningsfulde øjeblikke med mennesket i centrum – uden dogmer, men med nærvær, refleksion og fællesskab.

Vi skal have en bæredygtig økonomi, som er kendetegnet ved ansvarlighed, stabilitet og langsigtet holdbarhed. Den giver os handlefrihed og mulighed for at agere proaktivt i stedet for reaktivt. En bæredygtig økonomi balancerer faste og variable indtægter og tager højde for uforudsete omstændigheder gennem opbygning af reserver. En bæredygtig økonomi er stabil, gennemskuelig og i overensstemmelse med vores værdier.

Konkret skal vi

- Opretholde en stabil og bæredygtig drift, herunder sikre den nødvendige kapacitet til at understøtte vores kerneopgaver og frivillige engagement
- Understøtte vores ambitioner og udvikle nye aktiviteter, tilbud og medlemsformer i takt med medlemmernes behov og samfundets forandringer

Med en bæredygtig økonomi, flere medlemmer og styrkede ceremonier skaber vi fundamentet for en stærk, troværdig og voksende humanistisk bevægelse i Danmark.

Vores bestyrelse

Hovedbestyrelsens medlemmer

- Kirstine Kærn, forperson
- Thorkild Svendsen, næstforperson
- Joshua Bragg, kasserer
- Maria Leve
- Naja Fedder
- Niels Jørgen Flensborg
- Jon Modahl Bjarnhof

Hovedbestyrelsen har udpeget følgende talsperson, der kan udtale sig på vegne af foreningen:

- Ole Wolf

Landsmødet er foreningens øverste myndighed, og hovedbestyrelsen varetager foreningens opgaver i overensstemmelse med landsmødets beslutninger samt i overensstemmelse med foreningens værdier, strategi og vedtægter.

Vores sekretariat

Det er et erklæret mål for organiseringen af foreningens arbejde, at sekretariatet så vidt muligt skal løse driftsopgaver, og at udviklingsopgaver skal varetages af demokratisk valgte og andre frivillige i foreningen. Det afspejler prioriteringen af foreningens ansattes tid og kræfter.

Humanistisk Samfunds sekretariat havde i 2025 fire fuldtidsmedarbejdere. En generalsekretær, en netværkskoordinator og to sekretariatsmedarbejdere med henholdsvis fokus på konfirmationsaktiviteter samt ceremoniområdet og administrative opgaver. Dertil kommer to studentermedhjælpere.

Et overslag over sekretariatets brug af arbejdstid i 2025 er at 50% gik til drift af konfirmationsaktiviteter, 20% til internationalt arbejde, 20% til administration og drift af andre aktiviteter og 10% til politisk arbejde (inkl. ceremoni ved åbning af Folketinget samt foreningens deltagelse i Folkemødet).

Vores sekretariat har hjemme på Worsaaesvej 15B, kld. Th., 1972 Frederiksberg. Lokalerne er stadig flittigt brugt af medlemmer til både aktiviteter og planlægningsmøder f.eks. i forbindelse med forberedelse af konfirmationsundervisning.

Vores hverdagshumanistiske fællesskaber

Vi har afholdt både sommerfester for de frivillige og vintersolhvervsstue på sekretariatet. I løbet af 2025 og 2026 har vi med uvurderlig hjælp fra frivillige kræfter afholdt et par aktiviteter målrettet unge.

Humanistisk Samfund vil altid gerne støtte op om lokale initiativer og har derfor sat penge af hvert år til en aktivitetspulje til at finansiere lokale aktiviteter. Foreningens sekretariat i København kan desuden bruges til møder og andre aktiviteter.

Hvis du har en idé til en aktivitet, kan du tage fat i vores sekretariat.

Vores økonomi

Humanistisk Samfunds økonomi for 2025 er uddybet i årsregnskabet, men nøgletallene opsummeres her.

Foreningens samlede omsætning var kr. 6.414.388 kr. hvilket er en smule mindre end i 2024, hvor omsætningen var kr. 6.506.552. Faldet skyldes primært et mindre fald i ceremoniindtægter og at kursændringer medførte et fald i øvrige tilskud.

Resultatopgørelsen for 2025 udviser et overskud på 401.074. Vi havde budgetteret med et underskud for at investere i foreningens fortsatte vækst og formål, hvilket vi derfor har valgt at skrue op for i 2026. Overskuddet skyldes en høj grad af drifts- og administrationseffektivisering samt opgivelse af at drive eget telt og aktiviteter på Folkemødet.

Foreningens egenkapital udgjorde pr. 31. december 2025 kr. 1.663.967. Det tillader, at foreningen fortsat kan investere i at udvikle og udvide foreningen.

Foreningen havde 2110 medlemmer ved starten af 2025 og 2285 ved starten af 2026.

Hovedbestyrelsen har prioriteret medlemsrekruttering højt i deres arbejdsplan for 2025 og 2026 – hvilket afspejles i en øget medlemstilgang, så der pr. 1/6-2026 er 2406 medlemmer.

HS i medierne

Vi har prioriteret at blive mere synlige og øge vores mediedækning de seneste år. Her er et udpluk af noget af den mediedækning, vi har haft det seneste halvandet år.

Vores forperson Kirstine Kærn skriver fortsat kommentarer til Altinget. Emnerne har været:

- Kritik af kirkeministerens forslag til revision af trossamfundsloven
- Forfulgte ikke-troende bliver glemt i udviklingspolitikken
- Danske soldater skal ikke sendes i krig for kristendommen
- Behovet for et forum for tros- og livssynssamfund i Danmark

Kirstine Kærn har også markeret sig i debatten om blasfemilovgivningen, hvor hun i september 2025 i Radio III argumenterede for at lovgivning bør beskytte mennesker og deres rettigheder fremfor religiøse symboler eller staters interesser.

I forbindelse med debatten om trossamfundsloven i 2025 har både Altinget og Kristeligt Dagblad bragt artikler om vores ønske om ligestilling af livssyn. De nordiske humanistorganisationer lykkedes med at få et debatindlæg i Jyllands-Posten, som opfordrer Danmark til at ligestille os.

Karin Liltorp (der er ceremonileder i Humanistisk Samfund og daværende medlem af folketinget for Alternativet) og vores forperson Kirstine Kærn fik bragt et debatindlæg i Jyllands-Posten, som medførte to modsvar i samme avis fra hhv. Kim Aas (MF, S) og Marie Høegh (sognepræst).

I 2025 satte regeringen fokus på åndelig oprustning, hvilket vi har kritiseret. Udover at kommentere på det i Altinget var Thorkild Svendsen (medlem af hovedbestyrelsen) i P1 for at debattere med bl.a. kirkeministeren under overskriften 'Gud i krigstid?'.

Både i foråret 2025 og 2026 er vores konfirmationer et populært emne i medierne, hvor vores konfirmander i år bl.a. gæstede Go' Aften Live. Vores humanistiske konfirmationer blev også diskuteret i radioprogrammer som fx Supertanker og Damerne Først (DR).

Også begravelsesområdet har medierne fået øjnene op for. Ole Morten Nygård (ceremonileder og mangeårigt medlem af Humanistisk Samfund) har haft debatindlæg og artikler om de humanistiske begravelser i hhv. Politiken og Information.

Du kan følge vores mediedækning og se vores seneste indlæg og omtaler af Humanistisk Samfund på vores hjemmeside: www.humanistisksamfund.dk/humanistisk-samfund-i-medierne

Forpersonens afslutning

Vores forening er dybt afhængige af de mange aktive, som bruger en stor del af deres fritid på foreningens arbejde. Vores fortsatte arbejde forudsætter, at der løbende kommer nye frivillige kræfter til, og at vi kan fastholde vores mange dygtige aktive. Derfor er det fortsat en høj prioritet for os at rekruttere og fastholde frivillige fremover.

Vi fokuserer på at skabe det livssynsåbne samfund og prioriterer at få ændret lovgivningen, så vi kan få vielsesbemyndigelse, få flyttet civilregisteringen og få ændret undervisningen i folkeskolen.

Debatten om åndelig oprustning og religiøs nationalisme kommer til at fortsætte, og vi vil deltage i den uanset om der diskuteres åndeligt beredskab, kulturel modstandskraft, hvem vi kan takke for vores demokrati, ligestilling og menneskerettigheder eller andre dele af religions rolle i samfundet.

Jeg glæder mig til det fortsatte arbejde i Nationalt Forum for Tros- og Livssynssamfund, som forhåbentlig bliver en aktiv medspiller for staten og folketinget.

Ellers glæder jeg mig til at møde foreningens medlemmer og aktive til folketingets åbning, uddannelsesdagen for konfirmationsunderviserne, vintersolhvervshygge og andre fælles arrangementer.

Kirstine Kærn

Forperson